問い合わせ先

商工文化課　担当　松村、石橋、秦

TEL：０７７９-８８-８１０５

e-mail：syoukou＠city.katsuyama.lg.jp

資料№2

令和 7年 4月 25 日

報道各位

勝山市　商工文化課

平泉寺白山神社三十三式年祭（御開帳）に伴う対応について

　みだしの件について、下記のとおり実施しますのでお知らせします。

記

１．概　要　　平泉寺白山神社三十三式年祭では、本社をはじめ、越南知社、別山社、

三宮において 33 年に一度の御開帳が行われます。

多くの参拝者が訪れることが予想されるため、マルシェなどによるおも

てなしのほか、周辺の交通規制とシャトルバスによる送迎を行います。

２．日　時　　令和 7年 5月 23 日（金）～25 日（日）

３．会　場　　平泉寺白山神社周辺

　４．内　容　（1）　賑わい創出事業について

　　　　　　　　　　　①僧兵行列　5月 24 日（土）8：30～

　　　　　　　　　　　　　参加者 48 名（僧兵の衣装を着用）

　　　　　　　　　　　　　下馬大橋から本社まで僧兵行列を行います。

　　　　　　　　　　　②稚児行列　　　　　5月 25 日（日）10：30～

　　　　　　　　　　　　　参加者 215 名

　　　　　　　　　　　　　精進坂から拝殿まで稚児行列をおこないます。

　　　　　　　　　　                      ③マルシェとキッチンカー　　5月 23(金)～25 日(日)

　　　　　　　　　　　　                     　マルシェ　　　　　精進坂下

　　　　　　　　　　　                     　　キッチンカー　　　まほろば周辺

問い合わせ先

商工文化課　担当　松村、石橋、秦

TEL：０７７９-８８-８１０５

e-mail：syoukou＠city.katsuyama.lg.jp

　（2）　交通規制とシャトルバスについて

　　　　　　　　　　※平泉寺周辺は、交通規制をおこないます。

　　　　　　　　　　※会場へはシャトルバスでおこしください。

　　　　　　　　　　※シャトルバス用駐車場にも限りがありますので、極力、えちぜ

ん鉄道でおこしください。

　　　　　　　　　　  ①交通規制　　　7：30～17：30

　　　　　　　　　　  ②シャトルバス　8：00～17：00

(勝山駅、ジオアリーナ、越前大仏、勝山ファーマ(株))

　５．その他　　関連イベント

　　　　　　　　　①宝物館特別公開

　　　　　　　　　　　概要　　平泉寺白山神社境内にある宝物館を特別公開します。

　　　　　　　　　　　　　　　宝物館には、『中宮白山平泉寺境内図』などの白山神社

の歴史を物語る貴重な宝物が見学できます。

　　　　　　　　　　　日時　　3日間　8：30～17：00

　　　　　　　　②霊應山顕海寺特別公開

　　　　　　　　　　概要　　顕海寺が所蔵する、県指定文化財『銅造 阿弥陀如来坐

像』などを含む本堂を特別公開します。

　　　　　　　　　　日時　　23 日　　　　9：30～17：00

　　　　　　　　　　　　　　24、25 日　　9：00～17：00

　　　　    ③東儀秀樹ミニトーク＆ライブ

　　　　　　　　　    日時　　5月 23 日（金）　開演 13：30～

　　　　　　　　　    会場　　市民会館大ホール

　　　　　　　　　    入場料　無料（市民に限る）

　　　　　　　　　    ※整理券の配布は終了しました

シャトルバス情報

道の駅

福井県立
恐竜博物館

長山トンネル

暮見トンネル

下荒井
トンネル

勝
山
恐
竜
橋

九頭竜川

えちぜん鉄道

中部縦貫自動車道

勝山 IC

至大野 IC

ジオアリーナ

越前大仏

勝山駅

スキージャム
勝山

はたや記念館
ゆめおーれ勝山

勝山市役所

平泉寺

勝山城博物館

弁天緑地公園

下
荒
井
橋

至
大
野
市

至
白
山
市

勝
山
南
大
橋

勝
山
橋

通行止

通行止

通行止

通行止

至
福
井
市
方
面

シャトルバス
乗降所

シャトルバス
乗降所

シャトルバス
乗降所

御開帳期間中
（5/23～5/25）は、
平泉寺方面への
一般車両の通行は
できません。
シャトルバスを
ご利用ください。

御開帳記念賑わい創出実行委員会 〒911-8501 勝山市元町1丁目1番1号　勝山市役所商工文化課内
TEL.0779ｰ88ｰ8117

菩
提
林

えちぜん鉄道勝山駅（駅駐車場）　　　白山平泉寺（第2駐車場西側）

ルート

5/23～5/25

勝山駅 → 会場（約15分）

始発

8：10

終発

16：00

会場 → 勝山駅（約15分）

始発

10：25

終発

16：55

越前大仏（駐車場）　　　白山平泉寺（第2駐車場西側）

ルート

5/23～5/25

越前大仏 → 会場（約10分）

始発

8：00

終発

16：00

会場 → 越前大仏（約10分）

始発

10：30

終発

17：00

ジオアリーナ（駐車場）　　　白山平泉寺（第2駐車場西側）

ルート

5/23～5/25

ジオアリーナ → 会場（約10分）

始発

8：00

終発

16：00

会場 → ジオアリーナ（約10分）

始発

10：30

終発

17：00

ホワイトザウルス

［主催］平泉寺白山神社御開帳記念大祭実行委員会 /御開帳記念賑わい創出事業実行委員会 /平泉寺町　［後援］福井県 /福井県教育委員会 /福井県観光連盟 /勝山市 /勝山商工会議所 /えちぜん鉄道　［協賛］平泉寺区壮年会

※勝山駅発着のシャトルバスは、電車の発着時間に合わせて運行します。それ以外のルートは、
　往復路ともに記載の時間内でピストン輸送を行います。
※交通状況により、時間が前後することがありますのでご了承ください。

縄文遺跡等
資料室

P

佛母寺

片瀬
白山神社

勝山城博物館

下馬大橋

唐人坊橋 淀川(じょうがわ)

菩提林(日本の道百選)

石畳道

牛岩・馬岩

金札

平泉寺
駐在所 霊應山

平泉寺

東尋坊跡
顕海寺

御手洗池
平泉寺白山神社

本社
越前禅定道(歴史の道百選)
至 法恩寺山・白山

三之宮

南谷坊院跡
発掘地

精進坂 宝物館

白山平泉寺
歴史探遊館
まほろば

社務所・
国名勝

旧玄成院庭園

清大寺
越前大仏

市民活動
センター

白山
稚児神社

至
大
野
市

至勝山市街地

至
勝
山
市
街
地

157

シャトルバス
乗降所

シャトルバス
乗降所

休憩所

ステージ

休憩所

休憩所

休憩所

と之蔵

あ之蔵

白山平泉寺
歴史探遊館
まほろば

護摩行

トイレカー 精進坂精進坂

←菩提林
←菩提林

←シャトルバス乗降所

←シャトルバス乗降所

キッチンカー

大
門
市

精進坂下マルシェ商店街

そば処まつや

六千坊精進坂店ラーメン

総合案内

警備本部

ガイド受付

救護

スムージー
白山亭

御開帳記念「かつやま奉祝フェス」2025
御開帳参拝時間

御開帳イベント　スケジュール

5月23日
 9:30 ～ 17:00

5月24･25日
9:00 ～ 17:00

御開帳（9:30 ～）
東儀秀樹奉納演奏

僧兵行列･護摩行（8:30 ～）
加賀宝生（能楽）公演

稚児行列（10:30 ～）
アンサンブル金沢
秋川雅史コンサート

白山平泉寺歴史探遊館まほろば
御開帳記念特別展

「石づくりのまち・中世平泉寺
   ― 「中世宗教都市」と技術・くらし ―」

4月26日㈯～ 9月28日㈰

5月23日㈮5月23日㈮ 5月24日㈯5月24日㈯ 5月25日㈰5月25日㈰

勝山城博物館 御開帳記念特別展
「白山と平泉寺を訪れた人びと ― 御開帳を中心に ―」

4月26日㈯～ 8月31日㈰
【展示入れ替え】第１期：6月3日まで　第２期：6月5日～８月31日

大師山佛母寺 御開帳
開扉式典（10:00）
太鼓演奏（11:00）
開基法要（13:00）
写経会（14:00）

稚児行列（9:30）
大般若会（13:00）
フルート演奏（14:00）
羅漢像供養（15:00）
佛母寺の歴史を聞く会（16:00）

開山忌法要（10:00）
俳句会（11:00）
三味線演奏（13:00）
閉扉式典（14:00）

5 26㈪

5 25㈰

5 24㈯

はたや記念館ゆめおーれ勝山
御開帳記念特別展

「近代勝山の産業
　　　― たばこ・生糸・織物 ―」
4月26日㈯～ 9月28日㈰

精進坂下マルシェ商店街

キッチンカー

◆Cafe Amelia
◆crepe MOKKA
◆白山平泉寺どじょう
◆NALU

◆ゴリライモ
◆DEKKA！
◆フェリスフレンチフライズ
◆３６９茶屋

拝
殿

越
南
知
社

別
山
社

三
宮

開山社

本
社

ステージ

喫煙所

喫煙所

◆特定非営利活動法人きただに村
◆とちき整体院
◆㈱アサヒフード
◆たこ星キララ
◆惣菜けんちゃん

◆きくや
◆勝山菓子組合
◆滝本ふぁーむ(平泉寺のパン屋さん)
◆ディノファーマーズ
◆カイロオフィスCats

◆はんどめ～ど
◆のむき風の郷
◆Brownie’ｓ
◆平泉寺区
◆福井･勝山日本遺産活用推進協議会

顕海寺

かっちゃま
弁天そば

◆石川県白山市
◆白山苔寺 平泉寺

extend
取り消し線